
  

 
 

 
ACTA 07 - CALIFICACIÓN DE OFERTAS 

 
“CONCURSO PÚBLICO DE SELECCIÓN DE UN ALIADO ESTRATÉGICO PARA LA 

PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE RECOLECCIÓN, TRANSPORTE, TRATAMIENTO Y 
DISPOSICIÓN FINAL DE LOS DESECHOS SANITARIOS (INFECCIOSOS-PELIGROSOS) 

GENERADOS EN EL CANTÓN PORTOVIEJO”. 
 
En el cantón Portoviejo, provincia de Manabí, a los veintiún días del mes de enero del año dos mil 
veinticinco, siendo las 9h00, en las oficinas administrativas de PORTOPARQUES EP, ubicada en el 
Parque La Rotonda, Calle Joaquín Ramírez y Ricaurte en Portoviejo, se procede a la CALIFICACIÓN 
DE OFERTAS, dando estricto cumplimiento al cronograma establecido dentro procedimiento 
Concurso público de selección de un aliado estratégico para la prestación del servicio de recolección, 
transporte, tratamiento, y disposición final de los desechos sanitarios (infecciosos-peligroso) 
generados en el cantón Portoviejo.   
 
Con sustento en la RESOLUCIÓN INICIO - PORTOPARQUESEP2025 RAE 01 suscrita por el Ing. 
Ricardo Briones Gerente General de PORTOPARQUES EP, ratifica las funciones a quienes 
suscriben la presente acta en calidad de comisión técnica, conformada de la siguiente manera: 
 

• Arq. Adriana Rivas Zambrano, Analista de Planificación y Control de la gestión, en calidad 
de delegada del Gerente General;  

• Ing. Óscar Muñoz Erazo, Especialista Financiero, en calidad de delegado del Director 
Financiero de la empresa, y;  

• Ab. Ivanna Segovia Navia, delegada de la Unidad de Atracción Comercial de la empresa. 
 
 
ORDEN DEL DÍA:  
 
Punto No. 1: Antecedentes  
Punto No. 2: Evaluación y calificación de las ofertas presentadas.  
Punto No. 3: Conclusiones y Recomendaciones.  
Punto No. 4: Varios. 
 
Los miembros de la Comisión antes nombrados y mediante el acta 05 donde se solicitó el apoyo 
técnico para la calificación de ofertas del Ing. Ángelo Pacheco Técnico de desechos infecciosos de 
PORTOPARQUES EP, los mismos que se instalan en sesión de conformidad al cronograma para 
proceder a la calificación mediante los siguientes parámetros del punto 3.4. EVALUACIÓN DE LAS 
OFERTAS, de las bases del concurso: 
 
Punto No. 1.- ANTECEDENTES 
 
1.1 Mediante RESOLUCIÓN DE APROBACIÓN DE BASES DE CONCURSO PÚBLICO EN 
PROCESO DE ALIANZA ESTRATÉGICA - PORTOPARQUESEP2024 RAE-01, de fecha 30 de 
diciembre del 2024, el Ing. Ricardo Briones Pinargote Gerente General de PORTOPARQUES EP. 
resolvió:  
 
Artículo 1.- APROBAR las bases del CONCURSO PÚBLICO DE SELECCIÓN DE UN ALIADO 
ESTRATÉGICO PARA LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE RECOLECCIÓN, TRANSPORTE, 
TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN FINAL DE LOS DESECHOS SANITARIOS 
(INFECCIOSOSPELIGROSOS) GENERADOS EN EL CANTÓN PORTOVIEJO, signado con el 
código APPPORTOPARQUESEP-2025-01, elaboradas por la Comisión Técnica designada para el 
efecto.  
Artículo 2.- DISPONER el inicio del CONCURSO PÚBLICO DE SELECCIÓN DE UN ALIADO 
ESTRATÉGICO PARA LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE RECOLECCIÓN, TRANSPORTE, 



  

 
 

TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN FINAL DE LOS DESECHOS SANITARIOS 
(INFECCIOSOSPELIGROSOS) GENERADOS EN EL CANTÓN PORTOVIEJO, signado con el 
código APPPORTOPARQUESEP-2025-01. 
 
1.2 Se publicó el proceso de CONCURSO PÚBLICO DE SELECCIÓN DE UN ALIADO 
ESTRATÉGICO PARA LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE RECOLECCIÓN, TRANSPORTE, 
TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN FINAL DE LOS DESECHOS SANITARIOS 
(INFECCIOSOSPELIGROSOS) GENERADOS EN EL CANTÓN PORTOVIEJO, en la página web 
institucional www.portoparques.gob.ec y a través de medio local impreso el Diario los días 6, 7, y 8 
de enero del 2025. 
 
 
1.3 En el numeral 6 de las bases del concurso público se estableció el siguiente cronograma: 
 

ETAPA DEL 
PROCESO 

FECHA DE INICIO  FECHA FIN DIAS  

PUBLICACIÓN DE 
LAS BASES 

06/01/2025 08/01/2025 3 DÍAS 

PREGUNTAS Y 
ACLARACIONES 

09/01/2025 10/01/2025 2 DÍAS 

PRESENTACIÓN DE 
OFERTAS 

13/01/2025 15/01/2025 3 DÍAS 

APERTURA DE 
OFERTAS 

15/01/2025 15/01/2025 1 DÍA 

CONVALIDACIÓN DE 
OFERTAS 

16/01/2025 17/01/2025 2 DÍAS 

CALIFICACIÓN DE 
OFERTAS 

20/01/2025  22/01/2025  3 DIAS  

ADJUDICACIÓN 23/01/2025  23/01/2025  1 DIA 

SUSCRIPCIÓN DEL 
CONTRATO 

24/01/2025  27/01/2025  3 DIAS 

 
1.4 En la etapa de preguntas la comisión técnica del proceso respondió las preguntas realizadas 
en el proceso mediante acta 04 de fecha 9 de enero del 2025, constatando de igual forma el 10 de 
enero del 2025 a través de secretaria de la comisión técnica que no existieran mas preguntas del 
referido proceso. 
 
1.5 Mediante el cierre de Recepción de ofertas con acta 05 de fecha 15 enero del 2025 del 
proceso de CONCURSO PÚBLICO DE SELECCIÓN DE UN ALIADO ESTRATÉGICO PARA LA 
PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE RECOLECCIÓN, TRANSPORTE, TRATAMIENTO Y 
DISPOSICIÓN FINAL DE LOS DESECHOS SANITARIOS (INFECCIOSOSPELIGROSOS) 
GENERADOS EN EL CANTÓN PORTOVIEJO, la comisión técnica dejó constancia que se recibieron 
tres ofertas dentro de las fechas limites de entrega conforme se detalla a continuación: 
 

N° Oferente 
Fecha y Hora de 
Recepción 

Nro. De Hojas Observación 

1 GPOWERGROUP S.A 14/01/2025 
10:24 am 

684 Numeradas y 
foliadas 

2 G&M TRATAMIENTO 
INTEGRAL DE DESECHOS 

14/01/2025 
13:59 pm 

196 Numeradas y 
foliadas 

3 SIANCERO 15/01/2025 
14:51 pm 

126 Numeradas y 
foliadas 



  

 
 

1.6 Mediante acta 06 de convalidación de errores con fecha 17 de enero del 2025, la comisión 
técnica determino que no existen errores de forma a convalidar por los oferentes, por lo que se 
procedió a la publicación del acta para conocimiento de los participantes. 
 
 
Punto No. 2.- EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS 
 
Conforme a lo establecido en el numeral 3.4 de las bases del concurso público se detallan los 
requisitos mínimos que deberán cumplir los oferentes para poder participar en el presente 
procedimiento. 
 
2.1 La verificación del cumplimiento de requisitos mínimos de la oferta se evaluará bajo la 
modalidad de CUMPLE / NO CUMPLE, de conformidad a los indicadores detallados a continuación; 
se determina el análisis y la verificación del cumplimiento de requisitos mínimos de las ofertas 
presentadas las mismas que han sido evaluada bajo la modalidad de CUMPLE / NO CUMPLE, de 
acuerdo a lo siguiente: 
 
OFERENTE GPOWERGROUP S.A RUC 1792127238001 
 

 
PARÁMETRO 

 
CUMPLE 

 
NO CUMPLE 

 
OBSERVACIONES 

A. INTEGRIDAD DE LA OFERTA CUMPLE  Presenta la 
documentación 
conforme lo requerido 
en las páginas 1 a la 
29. 

B. EQUIPO MÍNIMO  CUMPLE  Incinerador páginas 
(306 a 315) 
Vehículos páginas 
(316 a 444) 
Balanza digital 
páginas (512 a 513) 
Rastreo satelital 
Vehicular páginas 
(445 a 446) 
Celular e impresora 
páginas (522 a 523) 
 

C. PERSONAL TÉCNICO 
MÍNIMO 

CUMPLE  Presenta la 
documentación 
conforme a lo 
requerido en las 
páginas 526 a la 631 

D. EXPERIENCIA GENERAL 
MÍNIMA  

CUMPLE  Presenta la 
documentación 
conforme a lo 
requerido en las 
páginas 30 a la 106. 

E. EXPERIENCIA ESPECIFICA 
MÍNIMA  

CUMPLE  Presenta la 
documentación 
conforme a lo 
requerido en las 
páginas 107 a la 224 



  

 
 

F. GARANTÍA DE SERIEDAD DE 
OFERTA 

CUMPLE  Presenta la 
documentación 
conforme a lo 
requerido en las 
páginas 28 y 29 

G. EXPERIENCIA MÍNIMA DEL 
PERSONAL TÉCNICO  

CUMPLE  Presenta la 
documentación 
conforme a lo 
requerido en las 
páginas 526 a la 631 

H. OFERTA ECONÓMICA CUMPLE  Presenta la 
documentación 
conforme a lo 
requerido en las 
páginas 669 a la 676 

I. OTROS PARÁMETROS DE 
CALIFICACIÓN 

CUMPLE  Presenta declaración 
juramentada en las 
páginas 677 a la 684 

J. METODOLOGÍA Y 
CRONOGRAMA DE 
EJECUCIÓN 

CUMPLE  Presenta cronograma 
de ejecución de las 
páginas 656 a la 670 
Presenta metodología 
de las páginas 632 a 
la 647. 

 
 
OFERENTE G&M TRATAMIENTO INTEGRAL DE DESECHOS G&MCOM CIA. LTDA RUC 
1792776023001 
 

 
PARÁMETRO 

 
CUMPLE 

 
NO CUMPLE 

 
OBSERVACIONES 

A. INTEGRIDAD DE LA OFERTA CUMPLE  Presenta la 
documentación 
conforme a lo 
requerido en las 
páginas 3 a la 25. 

B. EQUIPO MÍNIMO   NO CUMPLE El oferente presenta 
documentación de 
una ficha técnica 
resaltando la 
autoclave en la página 
43. 
Presenta 
documentación de 
dos furgones/c en las 
páginas 96 a la 104. 
Presenta 
documentación de la 
balanza en las 
páginas 106 a la 128. 
Presenta 
documentación de 
Impresora en la 
página 130. 



  

 
 

 
Se concluye que en 
los requerimientos se 
debe contar con 3 
vehículos. 
Tampoco detalla el 
equipo de 
comunicación 
(celular). 
 

C. PERSONAL TÉCNICO 
MÍNIMO 

 NO CUMPLE La documentación del 
personal técnico 
mínimo se encuentra 
en las páginas 156 a 
la 196, dentro de la 
misma cuenta con un 
Coordinador técnico 
detallado en la página 
184 a la 196. 
2 choferes páginas 
156 a la 171. 
2 operarios páginas 
172 a la 183. 
No cuentan con 
supervisor de 
operaciones. 

D. EXPERIENCIA GENERAL 
MÍNIMA  

 NO CUMPLE No presentan 
documentación. 

E. EXPERIENCIA ESPECIFICA 
MÍNIMA  

 NO CUMPLE No presentan 
documentación. 

F. GARANTÍA DE SERIEDAD DE 
OFERTA 

 NO CUMPLE No presenta 
documentación. 

G. EXPERIENCIA MÍNIMA DEL 
PERSONAL TÉCNICO  

 NO CUMPLE La documentación del 
personal técnico 
mínimo se encuentra 
en las páginas 156 a 
la 196, dentro de la 
misma cuenta con un 
Coordinador técnico 
detallado en la página 
184 a la 196. 
2 choferes páginas 
156 a la 171. 
2 operarios páginas 
172 a la 183. 
No cuentan con 
supervisor de 
operaciones. 

H. OFERTA ECONÓMICA  NO CUMPLE Presenta 
documentación en la 
página 12 y 13, pero la 
oferta económica es 
superior a la 
establecida en los 
pliegos. 



  

 
 

I. OTROS PARÁMETROS DE 
CALIFICACIÓN 

CUMPLE  Presenta declaración 
juramentada en las 
páginas 35 a la 47. 
Presenta Licencia 
ambiental de la página 
50 a 95. 

J. METODOLOGÍA Y 
CRONOGRAMA DE 
EJECUCIÓN 

 NO CUMPLE Presenta metodología 
de la página 26 a la 
33. 
No cuenta con 
cronograma. 

 
 
OFERENTE SIANCERO S.A. RUC 179246845001 
 

 
PARÁMETRO 

 
CUMPLE 

 
NO CUMPLE 

 
OBSERVACIONES 

A. INTEGRIDAD DE LA OFERTA CUMPLE  Presenta la 
documentación 
conforme a lo 
requerido en las 
páginas 16 a la 31. 

B. EQUIPO MÍNIMO   NO CUMPLE  No presenta 
documentación. 

C. PERSONAL TÉCNICO 
MÍNIMO 

 NO CUMPLE  Presenta 
documentación del 
personal técnico 
siguiente: 
Coordinador técnico 
detallado en las 
páginas 32 a la 87. 
Supervisor de 
operaciones en las 
páginas 88 a la 121. 
Falta documentación 
pertinente de acuerdo 
a las bases del 
concurso. 

D. EXPERIENCIA GENERAL 
MÍNIMA  

 NO CUMPLE No presenta 
documentación. 

E. EXPERIENCIA ESPECIFICA 
MÍNIMA  

 NO CUMPLE No presenta 
documentación. 

F. GARANTÍA DE SERIEDAD DE 
OFERTA 

 NO CUMPLE No presenta 
documentación. 

G. EXPERIENCIA MÍNIMA DEL 
PERSONAL TÉCNICO  

 NO CUMPLE Presenta 
documentación del 
personal técnico 
siguiente: 
Coordinador técnico 
detallado en las 
páginas 32 a la 87. 
Supervisor de 
operaciones en las 
páginas 88 a la 121. 



  

 
 

Falta documentación 
pertinente de acuerdo 
a las bases del 
concurso. 

H. OFERTA ECONÓMICA  NO CUMPLE Presenta 
documentación en la 
página 122 a la 126, 
pero la oferta 
económica es 
superior a la 
establecida en las 
bases del concurso. 

I. OTROS PARÁMETROS DE 
CALIFICACIÓN 

 NO CUMPLE  Solo cuentan con una 
certificación de 
calificación emitido 
por el MAATE. 

J. METODOLOGÍA Y 
CRONOGRAMA DE 
EJECUCIÓN 

 NO CUMPLE  Presentan descripción 
general de la 
metodología, pero no 
presentan el sustento 
de la misma. 

 
Una vez concluida la etapa de calificación de requisitos mínimos a través de la metodología cumple/ 
no cumple, se habilita al oferente GPOWER GROUP a la siguiente etapa de calificación por puntaje. 
 
2.2.1 ETAPA POR PUNTAJE 

 
A continuación, se realiza la calificación de acuerdo a los siguientes parámetros de valoración.  

 
2.2.1.1  Oferta económica  

 
En el punto 2.3. PRESUPUESTO REFERENCIAL de las bases del concurso indica lo siguiente: 
Para el año 2025 la participación del aliado estratégico por recaudación de la tasa será de $1.60 
(Un dólar con 60/100) más IVA por cada kilogramo de desechos peligrosos sanitarios 
gestionados. 
 
La puntuación se la desarrolla a través de la siguiente fórmula: 

 
 

𝑃𝑂𝐸𝑖 = 𝑃𝑂𝐸 ∗ 𝑂𝐸𝑚𝑖𝑛/𝑂𝐸𝑖 
 

𝑃𝑂𝐸𝑖= 30 puntos * 1,60/1,60 
 

Donde: 
POEi: Puntaje oferta económica del Oferente i. 
POE: Puntaje máximo oferta económica (30 PUNTOS). 
OEi: Valor de la oferta económica oferente i. 
OEmin: Valor de la oferta económica mínima. 

 

PARÁMETRO PUNTAJE OBTENIDO 

OFERTA 
ECONOMICA 

30,00 

 
 



  

 
 

 
2.2.1.2 Experiencia general 

 

PARÁMETRO DESCRIPCIÓN PUNTAJE OBTENIDO 

 
EXPERIENCIA 
GENERAL  

 
TOTAL, EXPERIENCIA VALIDA: 

$ 6.707.380,16 

 
5,82 

 
 

2.2.1.3 Experiencia especifica  
 

PARÁMETRO DESCRIPCIÓN PUNTAJE OBTENIDO 

 
EXPERIENCIA 
ESPECÍFICA 

 
TOTAL EXPERIENCIA VÁLIDA: 

$ 6.707.380,16 

 
5,82 

 
 

2.2.1.4 Experiencia del personal técnico  
 

 
CARGO 

 
CANTIDAD 

 
VALORACIÓN 

Coordinador Técnico 1 3,00 

Supervisor de Operaciones 1 3,00 

Operador 3 2,00 

Chofer 3 2,00 

TOTAL 10,00 

 
 

2.2.1.5 Otros parámetros de calificación  
 

DESCRIPCIÓN COMENTARIO PUNTAJE 

Licencia Ambiental de 
Desechos Peligrosos 

Por parte del MAATE se 
evidencia la licencia, permiso de 
respaldo técnico del SUIA, 
aprobación de auditorías 
ambientales de cumplimiento. 

2,00 

Certificados  
De vacunación 

Vacunación COVID 19, Tifoidea, 
Difteria-Tetanos, Influenza, 
Hepatitis A y B.  

0,50 

Plataforma de Gestión 
Digital Integral 

Presentación páginas 648 a 655 0,50 

Programa Anual de 
Capacitaciones a 
Generadores y 
funcionarios 

Presentación páginas 661 a 662 0,50 

Sistema de Gestión 
Integrado 

Presentación páginas 663 a 668 1,50 

TOTAL 5,00 

 
2.2.1.6 Metodología y cronograma de actividades 

 
Se presenta la metodología y cronograma correspondiente a lo que se requiere en las bases 
del concurso. 



  

 
 

 

PARÁMETRO PUNTAJE OBTENIDO 

METODOLOGÍA Y 
CRONOGRAMA 

15,00 

 
 

2.2.2 RESUMEN DE PARÁMETROS DE VALORACIÓN 
 

A continuación, se muestra la tabla de resumen de la calificación de acuerdo a los 
parámetros establecidos en las bases del concurso: 

 

 
PARÁMETROS DE VALORACIÓN 

 
PUNTAJE 

a) OFERTA ECONÓMICA 30,00  

b) EXPERIENCIA GENERAL 5,82 

c) EXPERIENCIA ESPECIFÍCA 5,82 

d) EXPERIENCIA DEL PERSONAL 
TÉCNICO 

10,00 

e) OTROS PARÁMETROS DE 
CALIFICACIÓN 

5,00 

f) METODOLOGÍA Y CRONOGRAMA DE 
ACTIVIDADES 

15,00 

 
TOTAL  

 
71,64 

 
 
Punto No. 3: CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES. 
 
En cumplimiento a lo expuesto, la Comisión Técnica del proceso No. APP-PORTOPARQUESEP-
2025-01 CONCURSO PÚBLICO DE SELECCIÓN DE UN ALIADO ESTRATÉGICO PARA LA 
PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE RECOLECCIÓN, TRANSPORTE, TRATAMIENTO Y 
DISPOSICIÓN FINAL DE LOS DESECHOS SANITARIOS (INFECCIOSOSPELIGROSOS) 
GENERADOS EN EL CANTÓN PORTOVIEJO, emite el siguiente resultado: 
 

1. La oferta presentada por el oferente G&M TRATAMIENTO INTEGRAL DE DESECHOS 
G&MCOM CIA. LTDA. con RUC 1792776023001, fue descalificada por no cumplir con los 
requisitos mínimos solicitado en el Pliego por parte de la empresa PORTOPARQUES EP. 
 

2. La oferta presentada por el oferente SERVICIOS INTEGRALES AMBIENTALES 
SIANCERO S.A. con RUC 1792468450001, fue descalificada por no cumplir con los 
requisitos mínimos solicitado en el Pliego por parte de la empresa PORTOPARQUES EP. 
 

3. La oferta presentada por GPOWERGROUP S.A. con RUC 1792127238001, cumplió con los 
requisitos mínimos por lo cual se precedió a calificar la oferta técnica obteniendo un puntaje 
de 71,64. 

 
La Comisión Técnica concluye que, en virtud de que la oferta presentada por GPOWERGROUP S.A. 
con RUC 1792127238001 cumple integralmente con los parámetros mínimos requeridos en las 
bases del concurso de PORTOPARQUES EP. obteniendo un puntaje de 71.64, se recomienda al 
GERENTE DE PORTOPARQUES EP adjudicar a GPOWERGROUP S.A. con RUC 1792127238001  
el proceso No. APP-PORTOPARQUESEP-2025-01 CONCURSO PÚBLICO DE SELECCIÓN DE 
UN ALIADO ESTRATÉGICO PARA LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE RECOLECCIÓN, 



  

 
 

TRANSPORTE, TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN FINAL DE LOS DESECHOS SANITARIOS 
(INFECCIOSOSPELIGROSOS) GENERADOS EN EL CANTÓN PORTOVIEJO y resuelve: • 
Comunicar a través de la página web del PORTOPARQUES EP. y al correo electrónico del 
participante habilitado los resultados de la presente acta. 
 
Punto No. 4:  VARIOS 
 
Al no quedar ningún punto pendiente que tratar, se clausura la presente sesión el día 22 de enero 
del 2025. 
 
Habiendo cumplido con el cronograma del proceso, se da por concluida la sesión, siendo las 17H20, 

solicitando a la secretaria de la comisión se mantenga informada a la presidenta de la comisión 

técnica. 

Para constancia de lo ocurrido firman conjuntamente los miembros de la Comisión Técnica, servidor 

de apoyo técnico y la Secretaria que certifica. 

 
COMISIÓN TÉCNICA PROCESO No. APP-PORTOPARQUESEP-2025-01 

MIEMBRO/PRESIDENTA 
ARQ. ADRIANA RIVAS ZAMBRANO 
DELEGADA DEL GERENTE 
GENERAL  

 

 
MIEMBRO 

ING. ÓSCAR MUÑOZ ERAZO 
DELEGADO DEL DIRECTOR 
FINANCIERO DE LA EMPRESA.  

 

 

 
MIEMBRO 

AB. IVANNA SEGOVIA NAVIA 
DELEGADA DE LA UNIDAD DE 
ATRACCIÓN COMERCIAL DE LA 
EMPRESA. 

 

 
SECRETARIA QUE 
CERTIFICA 

MERCEDES MACÍAS SUÁREZ 
SECRETARIA DE COMISIÓN 
TÉCNICA 

 

 

SERVIDOR DE APOYO 
TÉCNICO 

ING. ANGELO PACHECO 
TENICO DE DESECHOS 
INFECCIOSOS 
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